
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Destino: Conceição do Araguaia, Redenção, Xinguara e 
Parauapebas- PA
Período: 27/11 a 07/12/2016
Qtd de Diárias de Alimentação: 11(diárias);
Qtd de Diárias de Pousada: 11(diárias);
Prazo para Prestação de Contas: 10 (dez) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Neyla Regina Bahia Vieira Da Silva – CEL QCOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 122865
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 132/2016-GAB DIRETORA;
Valor: 1.815,00
Favorecido: JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES DE ALMEIDA- CAP 
PM; MF:5078687;
Origem: Belém- PA
Destino: Conceição do Araguaia, Redenção, Xinguara e 
Parauapebas - PA
Período: 27/11 a 07/12/2016
Qtd de Diárias de Alimentação: 11(diárias);
Qtd de Diárias de Pousada: 11(diárias);
Prazo para Prestação de Contas: 10 (dez) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Neyla Regina Bahia Vieira Da Silva – CEL QCOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 122862

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano:018/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção, preventiva e corretiva, dos 
equipamentos odontológicos, com fornecimento e substituição 
de peças originais, a fi m de atender as necessidades do Setor 
Odontológico da Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS, da 
Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2016
Hora de Abertura:09:30 (Horário de Brasília) – Horário de Verão
Visita Técnica: 06 e 07/12/2016 das 09:00às 12:00
Programa de Trabalho:  06.126.1424.8238 – Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação.
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos Ordinários.

Protocolo: 122642

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº                        1492/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          22 DE NOVEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016472088, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
  período de 22 a 28/11/2016;
  1 . EPC - DAVID BATISTA DE BRITO - MAT: 54193379
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
  (seis ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos 
e dez reais ),  para atender
  despesas adicionais decorrentes da diligência.
       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
          RILMAR FIRMINO DE SOUSA
        Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122664
PORTARIA Nº            1487/2016- DGPC/OD/DRF       DE          

21 DE NOVEMBRO DE 2016.
  CONSIDERANDO  o teor do PROT , que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo
  nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES,
  no período de 30/09 a 03/10/2016;
  1 . IPC - DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS - MAT: 5168805
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
  (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
  despesas adicionais decorrentes da diligência.
       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
          RILMAR FIRMINO DE SOUSA
        Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122665
PORTARIA Nº            1490/2016- DGPC/OD/DRF       DE          

22 DE NOVEMBRO DE 2016.
  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016472025, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
  abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
  período de 22 a 29/11/2016;
  1 . DPC - RUBENS MATTOSO RIBEIRO - MAT: 5913828-1
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
  (sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),  para
  atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
          RILMAR FIRMINO DE SOUSA
        Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122661
PORTARIA Nº            1491/2016- DGPC/OD/DRF       DE          

22 DE NOVEMBRO DE 2016.
  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/472099, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
  abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
  período de .22 a 23/11/2016;
  1 . EPC - RODRIGO PAIVA DE BARROS - MAT: 57230050
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
  (uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ),  para atender
  despesas adicionais decorrentes da diligência.
       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
          RILMAR FIRMINO DE SOUSA
        Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122662

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 334/2016 – GAB- CPC- RC DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O  Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas, nos 
termos do art. 38, III, da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
I – Designar a Comissão Especial de Licitação para a condução 
do Credenciamento Público para a contratação de médicos 
para a realização de serviços periciais para atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves;;
II – A Comissão será Presidida pelo perito médico-legal 
Cláudio Marçal Guimarães, matrícula 55212/1, e terá como 
membros os servidores Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior, matrícula 57190855/1, José Alexandre Avelar Arimatéa, 
matrícula nº 5129591/3, Hinton Barros Cardoso Júnior, matrícula 
nº 5205255/1, Elizabeth Maria Pereira Ferreira matrícula nº 
5463645/6.
II – Esta portaria entrará em vigor da data de sua publicação;
Belém, 23 de Novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 122811

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 332/2016 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 
–GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 310/16 CLAB/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES, 
Perito Criminal, Gerente de Física, Química e Biologia, matrícula 

n°5452830 /1, para responder pela Coordenação de Laboratório 
GEP-DAS-011.4, no período de 10.11.2016 a 14.11.2016, no 
Impedimento do titular do cargo. (Izameire  Silva de Morais MF: 
5160367/3)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,21 de 
Novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 122637

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°331 /16 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. 
nº104/16-NCCP-GC-IC/CPC
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora  IRIÂNGELA MARIA 
ALMEIDA MENDES, Perito Criminal, matrícula n° 54187969/ 
1, de 01.12.2016 a 30.12.2016., concedida  pela Portaria N° 
314/2016-GAB/CPCRC de 04.11.2016, publicada no DOE nº 
33.247 de 09.11.2016., para 27.12.2016 a 25.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 122634

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3943/2016-DG/CCCLIN, DE 23/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 396313/2016 pela L.A.S DE BARROS 
EIRELI-ME, CNPJ nº 20702378/0001-44, localizada na Av. 
Rômulo Maiorana nº 2333,Bairro Marco, CEP 66.093-674, 
BELÉM/PA;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado em 
conformidade com a Resolução 425/2012 do CONTRAN e da 
Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente cumpriu com todas 
as formalidades legais para a renovação de credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de 
Clínicas e Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, com vigência de 27/11/16 à 26/11/17, da L.A.S DE 
BARROS EIRELI-ME, CNPJ 20702378/0001-44, localizada na 
Av. Rômulo Maiorana nº 2333, Bairro Marco; CEP 66.093-674, 
BELÉM/PA; sob a responsabilidade administrativa de Lilian Alves 
Silva de Barros, responsabilidade técnica médica de Maria Rita 
Meira Xavier Rocha e responsabilidade técnica psicológica de 
Talita Braun Auad Pinheiro, para prestação de serviços de exame 
de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no município 
de BELÉM/PA;
1. À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3913/2016-DAF/CGP, DE 22/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 


